

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 03.07.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. హిమాలయాలలో మంచు శివ లింగ క్షేత్రమైన అమర్ నాథ్ కు వార్షిక యాత్ర ఈరోజు ప్రారంభమైంది. అమర్నాథ్ యాత్ర మన దేశంలో విశ్వాసం , సాంస్కృతిక ఐక్యత, సేవా భావాలను మరింత పటిష్ఠం చేస్తాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. పంచాయతీ రాజ్ మంత్రుల జాతీయ సదస్సు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది.
3. వికసిత్ భారత్ ప్రస్థానంలో పాలు పంచుకోవాలని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఫ్రాన్స్ వాణిజ్యవేత్తలకు పిలుపునిచ్చారు.
4. FIFA వరల్డ్ కప్ ఫుట్ బాల్ టోర్నమెంట్ లో స్విట్జర్లాండ్ , పోర్చుగల్, స్పెయిన్, బెల్జియం, అమెరికా, ఇంగ్లాండ్ రౌండ్ ఆఫ్ 16 కి చేరుకున్నాయి.

DAY AMARNATH YATRA:

జమ్మూ కాశ్మీర్‌లోని పహల్గామ్ బాల్తాల్ రెండు మార్గాల ద్వారా వార్షిక శ్రీ అమర్నాథ్ యాత్ర ఈ ఉదయం ప్రారంభమైంది. 57 రోజుల పాటు సాగే ఈ పవిత్ర తీర్థయాత్రలో భాగంగా దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న లక్షలాది మంది భక్తులు అమర్నాథ్ గుహాలయాన్ని సందర్శిస్తారని భావిస్తున్నారు. భక్తులు దాదాపు 3,888 మీటర్ల ఎత్తులో ఉన్న పవిత్ర అమర్నాథ్ గుహను సందర్శించి, శివుని అనుగ్రహాన్ని పొందేందుకు సహజసిద్ధంగా ఏర్పడే మంచు శివలింగాన్ని

దర్శించుకోవడానికి ఈ పవిత్ర ప్రయాణాన్ని చేపడతారు. రక్షాబంధన్ పండుగ రోజైన ఆగస్టు 28న ఈ యాత్ర ముగుస్తుంది. యాత్రికుల మొదటి బ్యాచ్ ఈ ఉదయం నున్వాన్, బాల్తాల్ జంట బేస్ క్యాంపుల నుండి అమర్నాథ్ గుహాలయానికి బయలుదేరింది. 'బమ్ బమ్ భోలే', 'హర్ హర్ మహాదేవ్' మంత్రోచ్ఛారణల మధ్య వేలాది మంది యాత్రికులు ఈ ఉదయం 3,880 మీటర్ల ఎత్తులో ఉన్న గుహాలయానికి తమ కఠినమైన, కానీ ఆధ్యాత్మికంగా ఎంతో సంతృప్తినిచ్చే ప్రయాణాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ 57 రోజుల తీర్థయాత్రలో భాగంగా, పవిత్ర క్షేత్రంలో స్వామివారిని దర్శించుకోవడానికి లక్షలాది మంది భక్తులు అనంతనాగ్ జిల్లాలోని నున్వాన్-పహల్గామ్ నుండి 48 కిలోమీటర్ల మార్గాన్ని, అలాగే గందర్బల్ జిల్లాలోని బాల్తాల్ నుండి తక్కువ దూరంతో కూడినదైనప్పటికీ ఎత్తైన 14 కిలోమీటర్ల మార్గాన్ని ఎంచుకుంటారని భావిస్తున్నారు. యాత్ర సజావుగా సాగేందుకు వీలుగా ఈ రెండు మార్గాల్లోనూ వైద్య శిబిరాలు, విశ్రాంతి కేంద్రాలు, లంగర్లు, తాగునీటి కేంద్రాలు నిరంతర వాతావరణ పర్యవేక్షణతో కూడిన సమగ్ర ఏర్పాట్లను అధికారులు చేశారు. తీర్థయాత్ర సురక్షితంగా నిర్వహించబడటానికి ఎటువంటి లోటుపాట్లు లేని కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు కూడా అమలులో ఉన్నాయి. ఇదిలావుండగా, యాత్రికుల రెండవ బ్యాచ్ ఈ ఉదయం జమ్మూ నుండి బయలుదేరింది, వీరు ఈ రోజు మధ్యాహ్నం తర్వాత కాశ్మీర్ లోయకు చేరుకునే అవకాశం ఉంది.

NSD

PM- AMARNATH YATRA:

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్రను చేపడుతున్న భక్తులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. యాత్రికులకు రాసిన లేఖలో, వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్రను దేశ ఆధ్యాత్మిక సంప్రదాయం సాంస్కృతిక ఐక్యతలో ఒక శాశ్వతమైన అధ్యాయంగా మోదీ అభివర్ణించారు. బాబా బర్సానీ (మంచు శివలింగం) యొక్క దివ్య దర్శనం లక్షలాది మంది భక్తుల జీవితాల్లో మరపురాని, అత్యంత పవిత్రమైన అనుభవమని ఆయన పేర్కొన్నారు. ఈ తీర్థయాత్ర సమయంలో భక్తులు ఐదు తీర్థానాలు (సంకల్పాలు) చేయాలని కూడా ప్రధానమంత్రి కోరారు. అవి: యాత్ర పొడవునా పరిశుభ్రతను పాటించడం; భద్రతా

పరిపాలనాపరమైన అన్ని మార్గదర్శకాలను ఖచ్చితంగా అనుసరించడం; 'వోకల్ ఫర్ లోకల్' చొరవ కింద తమ ప్రయాణ ఖర్చులలో కనీసం పది శాతాన్ని స్థానిక ఉత్పత్తులపై ఖర్చు చేయడం ద్వారా స్థానిక ఆర్థిక వ్యవస్థను ఆదుకోవడం; 'ఏక్ పేడ్ మా కే నామ్' ప్రచారాన్ని ప్రోత్సహించడానికి రక్షాబంధన్ పర్వదినాన తోబుట్టువుకు ఒక మొక్కను బహుమతిగా ఇవ్వడం; తమ విధులను నిజాయితీతో నిర్వహిస్తూ, 'వికసిత్ భారత్' విజన్ కు సహకరిస్తూ 'నేషన్ ఫస్ట్' అనే స్ఫూర్తిని కలిగి ఉండడం. అమర్ నాథ్ యాత్ర భక్తి, సాంస్కృతిక ఐక్యత సేవా విలువలను నిరంతరం బలోపేతం చేస్తుందనే నమ్మకాన్ని ప్రధానమంత్రి వ్యక్తం చేశారు. భక్తులందరి రక్షణ శ్రేయస్సు కోసం ఆయన ప్రార్థించారు, అలాగే బాబా అమర్ నాథ్ ఆశీస్సులు ఒక అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశాన్ని నిర్మించే దిశగా సరికొత్త శక్తిని, ఆధ్యాత్మిక బలాన్ని గొప్ప అంకితభావాన్ని పెంపొందించాలని ఆకాంక్షించారు. భక్తులకు సేవ చేయడంలో నిమగ్నమైన భారత సైన్యం, సీఆర్ పీఎఫ్, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీస్, బీఎస్ఎఫ్, ఎన్ డీఆర్ఎఫ్, వైద్యులు, ఆరోగ్య సంరక్షణ సిబ్బంది, పరిపాలనా అధికారులు, పారిశుధ్య కార్మికులు ప్రతి ఒక్కరికీ ఆయన అభినందనలు తెలిపారు.

NSD

PM VISIT- RAJASTHAN/GUJARAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు రాజస్థాన్, గుజరాత్ రాష్ట్రాలలో పర్యటించనున్నారు. రాజస్థాన్ పర్యటనలో భాగంగా, ప్రధానమంత్రి జోధ్ పూర్ విమానాశ్రయంలో కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని ప్రారంభిస్తారు. 480 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో చేపట్టిన ఈ ప్రాజెక్ట్, ఏటా 20 లక్షల మంది ప్రయాణికులకు సేవలు అందిస్తుంది. జోధ్ పూర్ లో అత్యాధునిక 'ఉడాన్' పథకాన్ని కూడా ప్రారంభిస్తారు. ఏవియేషన్ ఆధారిత అభివృద్ధి తదుపరి దశను వేగవంతం చేయడం ఈ పథకం యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశ్యం. సమగ్రమైన సుస్థిరమైన విమాన అనుసంధానాన్ని నిర్ధారించడానికి రూపొందించిన పలు వ్యూహాత్మక అంశాలపై ఇది దృష్టి సారిస్తుంది. తన పర్యటనలో భాగంగా, రాజస్థాన్ లోని బాలోత్రాలో సుమారు 1.06 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆయన శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేయనున్నారు. దేశ ఇంధన

పెట్రోకెమికల్ రంగంలో ఒక మైలురాయిగా నిలిచే, భారతదేశపు మొట్టమొదటి గ్రీన్ఫీల్డ్ ఇంటిగ్రేటెడ్ రిఫైనరీ-కమ్-పెట్రోకెమికల్ కాంప్లెక్స్‌ను బాలోత్రాలోని పచ్‌పద్రా వద్ద ఆయన దేశానికి అంకితం చేయనున్నారు. జైపూర్ మెట్రో రైల్ ప్రాజెక్ట్ ఫేజ్-2 కి కూడా ప్రధాని మోదీ శంకుస్థాపన చేయనున్నారు, దీని మొత్తం వ్యయం 13 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఉంటుంది. రాజస్థాన్ ప్రభుత్వంలోని వివిధ శాఖలలో ఎంపికైన సుమారు 54 వేల మంది యువతకు ప్రధానమంత్రి నియామక పత్రాలను అందజేయనున్నారు. అనంతరం సాయంత్రం, ప్రధానమంత్రి గుజరాత్‌ను సందర్శిస్తారు. అక్కడ సానంద్‌లోని 'సీజీ సెమీ అవుట్‌సోర్స్ సెమీకండక్టర్ అసెంబ్లీ అండ్ టెస్ట్' కేంద్రాన్ని ఆయన ప్రారంభిస్తారు. ఈ కేంద్రంలో వాణిజ్యపరమైన ఉత్పత్తి ప్రారంభం కావడం అనేది భారతదేశపు సెమీకండక్టర్ తయారీ ప్రయాణంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని సూచిస్తుంది. గ్లోబల్ సెమీకండక్టర్ వాల్యూ చైన్‌లో భారతదేశ స్థానాన్ని బలోపేతం చేయడంలో ఇది ఒక పెద్ద ముందడుగు. దీనిని 7 వేల 500 కోట్ల రూపాయలకు పైగా మొత్తం పెట్టుబడితో అభివృద్ధి చేశారు.

NSD

PR MINISTER WORKSHOP:

పదహారవ ఆర్థిక సంఘం సిఫార్సులపై చర్చించేందుకు కేంద్ర పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్ర పంచాయతీ రాజ్ మంత్రుల జాతీయ వర్క్‌షాప్‌ను నిర్వహిస్తోంది. కేంద్ర పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ అధ్యక్షతన, కేంద్ర సహాయ మంత్రి ప్రొఫెసర్ ఎస్. పి. సింగ్ బఘేల్ సమక్షంలో ఈ వర్క్‌షాప్ జరగనుంది. ఈ వర్క్‌షాప్ సందర్భంగా, ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన వ్యయ విభాగం జారీ చేసిన 'పదహారవ ఆర్థిక సంఘం గ్రామీణ స్థానిక సంస్థల గ్రాంట్ల' అమలుకు సంబంధించిన కార్యాచరణ మార్గదర్శకాలపై ప్రధానంగా చర్చలు జరగనున్నాయి. పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలు తమ సొంత వనరుల ఆదాయాన్ని పెంపొందించుకోవడం ద్వారా వారి ఆర్థిక సుస్థిరతను బలోపేతం చేయడంపై ఈ వర్క్‌షాప్‌లో ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత ఇవ్వనున్నారు.

NSD

MY BHARAT CONCLAVE:

యువజన వ్యవహారాల శాఖ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో 'మై భారత్' పరిశ్రమల సంఘాల సదస్సును నిర్వహించింది. ఈ సదస్సులో అసోచామ్, ఫిక్కి, కెయిట్, సీఐఐ వంటి ప్రముఖ పారిశ్రామిక సంస్థలు పాల్గొన్నాయి. ఈ కార్యక్రమం యొక్క ముఖ్య ఉద్దేశ్యం 'మై భారత్' పర్యావరణ వ్యవస్థను (ఇకోసిస్టమ్) పరిశ్రమల వాటాదారులకు పరిచయం చేయడం, అలాగే ఈ చోరవలో భాగస్వాములు కావాల్సిందిగా పరిశ్రమల సంఘాలను, కార్పొరేట్ సంస్థలను ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలను ఆహ్వానించడం. యువత అభివృద్ధిపై భవిష్యత్ సహకారం కోసం అవసరమైన ప్రణాళికలను అన్వేషించడం

NSD

FM-FRANCE:

భారత-ఫ్రాన్స్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం సుస్థిరమైన, స్థితిస్థాపకత కలిగిన ఆవిష్కరణల ఆధారిత వృద్ధి యొక్క తదుపరి దశను నడిపించడానికి అనుకూలమైన స్థితిలో ఉందని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. పారిస్లో జరిగిన 'ఇండియా-ఫ్రాన్స్ బిజినెస్ రౌండ్ టేబుల్' సమావేశాన్ని ఉద్ఘాటించి ఆమె ప్రసంగిస్తూ, సాంకేతిక పురోగతి, సరఫరా గొలుసు (సప్లై చైన్) వైవిధ్యీకరణ, ఇంధన పరివర్తన భౌగోళిక రాజకీయ పరిణామాల కారణంగా ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థ వేగవంతమైన మార్పులకు లోనవుతోందని పేర్కొన్నారు. 'వికసిత్ భారత్ 2047' దిశగా భారత్ సాగిస్తున్న ప్రయాణంలో భాగస్వాములు కావాలని ఫ్రెంచ్ వ్యాపారవేత్తలను, పెట్టుబడిదారులను ఆర్థిక మంత్రి ఆహ్వానించారు.

NSD

REV. MEA-OP AMISTAD:

'ఆపరేషన్ అమిస్తాద్' కింద భూకంప బాధిత వెనిజులాకు భారతదేశం తన మానవతా సహాయాన్ని మరింత వేగవంతం చేసింది. ప్రస్తుతం అక్కడ జరుగుతున్న వైద్య సహాయక చర్యలకు సంబంధించిన చిత్రాలను సామాజిక మాధ్యమాలలో పంచుకుంటూ, వెనిజులాలోని ప్రభావిత ప్రాంతాల ప్రజలకు ఇండియన్ ఆర్మీ ఫీల్డ్ హాస్పిటల్ నిరంతరాయంగా వైద్య సేవలను అందిస్తోందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. కాగా, దక్షిణ అమెరికా దేశమైన వెనిజులాలో భారతదేశం చేపట్టిన మానవతా సహాయక చర్యలు, వారి వృత్తిపరమైన నిబద్ధత నాణ్యమైన సేవల కారణంగా అక్కడి ప్రజల నుండి విస్తృత ప్రశంసలు అందుకుంటున్నాయని వెనిజులాలోని భారత రాయబార కార్యాలయం పేర్కొంది.

NSD

DAY FIFA WORLD CUP:

ఫిఫా ప్రపంచ కప్లో, కెనడాలోని వాంకోవర్లో జరిగిన మ్యాచ్లో స్విట్జర్లాండ్ 2-0 తేడాతో అల్బీరియాను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 16 కు చేరుకుంది. మరొక మ్యాచ్లో, కాలిఫోర్నియాలోని ఇంగిల్వుడ్లో గల లాస్ ఏంజెల్స్ స్టేడియంలో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 32 మ్యాచ్లో స్పెయిన్ 3-0 తేడాతో ఆస్ట్రీయాను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 16 లో తన స్థానాన్ని ఖరారు చేసుకుంది. కెనడాలోని టొరంటోలో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 32 మ్యాచ్లో పోర్చుగల్ 2-1 తో క్రోయేషియాను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 16 కు అర్హత సాధించింది. ఈ రోజు రాత్రి భారత కాలమానం ప్రకారం 11:30 గంటలకు ఆర్లింగ్టన్లో జరగబోయే మ్యాచ్లో ఆస్ట్రేలియా, ఈజిప్ట్తో తలపడనుంది. అంతకుముందు బెల్జియం, అమెరికా, ఇంగ్లాండ్, ఫ్రాన్స్, నార్వే, కెనడా, మొరాకో, బ్రెజిల్ పరాగ్స్ జట్లు ఇప్పటికే తదుపరి రౌండ్కు అర్హత సాధించాయి.

NSD

INDIA - SL TOUR CRICKET:

వచ్చే నెల 15 నుండి 27వ తేదీ వరకు శ్రీలంకతో జరగనున్న రెండు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్ షెడ్యూల్ను భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి ప్రకటించింది. వచ్చే నెల 15 నుండి గాలే

ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో తొలి టెస్ట్ మ్యాచ్ ప్రారంభం కానుండగా, రెండవ టెస్ట్ మ్యాచ్ వచ్చే నెల 23 నుండి కొలంబోలోని సింహళీస్ స్పోర్ట్స్ క్లబ్లో జరగనుంది.

NSD

PM- AMARNATH YATRA:

Prime Minister Narendra Modi has extended his greetings to devotees undertaking the annual Amarnath Yatra, in Jammu and Kashmir. In a letter written to the pilgrims, Mr Modi described the annual Amarnath Yatra as an eternal chapter in the spiritual tradition and cultural unity of the country. He said that the divine darshan of Baba Barfani is an unforgettable and deeply auspicious experience in the lives of millions of devotees. The Prime Minister also urged devotees to take five resolutions during the pilgrimage. These include maintaining cleanliness throughout the Yatra, strictly following all safety and administrative guidelines, supporting the local economy by spending at least ten per cent of their travel expenses on local products under the Vocal for Local initiative, gifting a sapling to a sibling on Raksha Bandhan to promote the Ek Ped Maa Ke Naam campaign, and carrying the spirit of Nation First by performing their duties with honesty and contributing to the vision of a Viksit Bharat. The Prime Minister expressed confidence that the Amarnath Yatra would continue to strengthen the values of faith, cultural unity and service. He prayed for the safety and well-being of all devotees and wished that the blessings of Baba Amarnath inspire renewed energy, spiritual strength and greater dedication towards building a developed India. He also congratulated the Indian Army, CRPF, Jammu and Kashmir Police, BSF, NDRF, doctors and healthcare workers, administrative officials, sanitation workers, and every individual engaged in serving the devotees.

DAY AMARNATH YATRA:

The annual Shri Amarnath Yatra began this morning from both Pahalgam and Baltal routes in Jammu and Kashmir. Lakhs of devotees from across India are expected to undertake the sacred journey to the Amarnath cave shrine during the 57-day long pilgrimage. Pilgrims travel to the holy Amarnath Cave, located at an altitude of nearly 3,888 metres, to seek the

blessings of Lord Shiva and witness the naturally formed ice Shivling. The Yatra will culminate on August 28, coinciding with the festival of Raksha Bandhan. **The first batch of pilgrims left for Amarnath cave shrine from twin base camps of Nunwan and Baltal this morning. "Amid chants of Bam Bam Bhole and Har Har Mahadev, thousands of Yatris embarked on a tough but spiritually enriching journey to the 3,880-metre-high cave shrine this morning. During the 57-day pilgrimage, lakhs of devotees are expected to take up the 48-kilometre route from Nunwan-Pahalgam in Anantnag district, and the shorter but steeper 14-kilometre route from Baltal in Ganderbal district to pay obeisance at the holy shrine. Along the twin routes, authorities have put in place comprehensive facilities including medical camps, resting points, langars, drinking water stations, and real-time weather monitoring. Foolproof security arrangements are also in place to ensure the safe conduct of the pilgrimage. Meanwhile, the second batch of Yatris left Jammu this morning and is expected to reach the valley later this afternoon."**

PM VISIT- RAJASTHAN/GUJARAT:

Prime Minister Narendra Modi will visit Rajasthan and Gujarat tomorrow. During his visit to Rajasthan, the Prime Minister will inaugurate the New Terminal Building at Jodhpur Airport. The project worth 480 crore rupees, is designed to handle up to 20 lakhs passengers annually. He will also launch the Modified UDAN Scheme in Jodhpur. The scheme aims to accelerate the next phase of aviation-led development. It focuses on multiple strategic components designed to ensure comprehensive and sustainable connectivity. During his visit, he will also lay the foundation stone and inaugurate various development projects worth around 1.06 lakh crore rupees in Balotra, Rajasthan. He will dedicate India's first greenfield integrated refinery-cum-petrochemical complex to the nation at Pachpadra in Balotra, marking a landmark achievement in the country's energy and petrochemical sector. Mr Modi will also lay the foundation stone for Phase 2 of the Jaipur Metro Rail Project, which has a total cost of over 13 thousand crore rupees. Prime Minister will also hand over appointment letters to around 54 thousand youth recruited across various departments

of the Government of Rajasthan. Later in the evening, the Prime Minister will visit Gujarat where he will inaugurate the CG Semi Outsourced Semiconductor Assembly and Test facility in Sanand. The inauguration marks a significant milestone in India's semiconductor manufacturing journey with the commencement of commercial production at the facility. It represents a major step forward in strengthening India's position in the global semiconductor value chain. The project is one of the first four approved under the India Semiconductor Mission and has been developed with a total investment of over 7 thousand 500 crore rupees.

MY BHARAT CONCLAVE:

The Department of Youth Affairs today organised an Industry Association Conclave of MY Bharat in New Delhi. Leading industry bodies including ASSOCHAM, FICCI, CAIT and CII participated in the conclave. The event aimed to introduce the MY Bharat ecosystem to industry stakeholders and invite industry associations, corporates and public sector undertakings to join the initiative. The conclave also focused on exploring frameworks for future collaboration on youth development, and aligning national youth goals with industry-led initiatives.

FM-FRANCE:

Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that the India-France Strategic Partnership is well placed to drive the next phase of sustainable, resilient and innovation-led growth. Addressing the India-France Business Roundtable in Paris, she said the global economy is undergoing rapid transformation due to technological advances, supply chain diversification, energy transition and geopolitical developments. The Finance Minister invited French businesses and investors to partner with India in its journey towards Viksit Bharat 2047. She called for strengthening the India-France Strategic Partnership to achieve shared prosperity

REV. MEA-OP AMISTAD:

India has stepped up its humanitarian assistance to earthquake-hit Venezuela under Operation Amistad. Sharing pictures of the ongoing medical relief efforts on social media, the Ministry of External Affairs said that the Army Field Hospital continues to provide medical care to affected communities in Venezuela. **While, the Indian Embassy in Venezuela has said that India's humanitarian relief efforts in the South American nation have received widespread acclaim from the public for its professionalism and quality of service.**

DAY FIFA WORLD CUP:

In the FIFA World Cup, Switzerland defeated Algeria 2-0 to reach the Round of 16 in Vancouver, Canada. In another match, Spain defeated Austria 3-NIL in the Round of 32 at Los Angeles Stadium in Inglewood, California, to book a place in the Round of 16. Portugal also advanced to the Round of 16 after defeating Croatia 2-1 in their Round of 32 match in Toronto, Canada. today, Australia will take on Egypt in Arlington at 11:30 PM IST. Earlier Belgium, the United States England France, Norway, Canada, Morocco, Brazil and Paraguay have also qualified.

PR MINISTER WORKSHOP:

Ministry of Panchayati Raj will organize a National Workshop of State Panchayati Raj Ministers in New Delhi today to deliberate on the recommendations of the Sixteenth Finance Commission. The Workshop will be chaired by Union Minister of Panchayati Raj Rajiv Ranjan Singh (Lalan Singh) in the presence of Union Minister of State Prof. S. P. Singh Baghel. During the workshop, the discussions will focus on the Operational Guidelines for implementation of the Sixteenth Finance Commission Rural Local Body Grants, issued by the Department of Expenditure, Ministry of Finance. The Workshop will place special emphasis on strengthening the financial sustainability of Panchayati Raj Institutions through enhanced Own Source Revenue (OSR) mobilization. It will also provide a platform for States and Union Territories to share best practices, discuss implementation challenges and exchange practical strategies for effective utilization of Finance Commission grants. The deliberations will focus on the provisions of the operational guidelines governing the release and utilization of Finance Commission grants, compliance requirements, grant

release procedures, institutional preparedness and mechanisms for ensuring timely and effective utilization of funds by PRIs to strengthen fiscal decentralization across the country.

INDIA - SL TOUR CRICKET:

Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced the schedule for India's two-match Test series against Sri Lanka, to be played from the 15th to the 27th of next month. The opening Test will be held at the Galle International Stadium from the 15th of next month, while the second Test will be played at the Sinhalese Sports Club in Colombo from the 23rd of next month..